110年度地政處性別平等專案小組第 2 次會議

會議紀錄
壹、 說明:

配合中央流行疫情指揮中心防疫，避免群聚以降低社區感染風險，本次專案

小組會議採書面程序辦理，彙集各方意見並請主席做成各項決議後發布會議

紀錄，以維持並敦促本處性平業務推動。

貳、 會議時間、參與人員:

一、 時    間:110年 7月 20日-8月 10日

二、 會議主席:陳處長錦珠

參、 參與委員:曾鄉長美露、陳委員錦珠、梁委員煜誠、鄭委員月雲、李委員森

隆、劉委員欽賜、黃委員澄旺、胡委員巧倫、廖委員文正、何委員中熒、劉

委員宇桓、管委員秋琴、鍾委員明源、江委員玉香、廖委員秀鳳

肆、 委員建議與討論:

 110年度苗栗縣政府地政處性別平等推動計畫

地政處副處長-梁委員煜誠

請本處及各地所善用現有軟硬體設施，再加上巧思來推動性平業務。

銅鑼地政事務所-江委員玉香

本所辦理 110年度性別平等推動計畫執行情形如下：

1. 利用本所跑馬燈放置相關宣導標語及大廳電視牆播放宣導影片。

2. 於櫃台放置繼承相關小文宣，並請櫃台人員適時向洽公民眾宣導相關男女繼

承平等權事宜。

3. 於適當處所張貼性別平等宣導海報。

4. 有設置哺乳室及放置相關育嬰設備。

5. 於本所網頁上設置性別平等專區，放置相關性別平等條文及宣導資料，供民

眾參閱。

6. 鼓勵同仁多參加性別平等相關課程，提升性別敏感度，加強性別平等意識。

7. 本所受理相關繼承登記案件，統計結果仍以男性繼承為多，民眾仍存在「重

男輕女」的刻板印象，本所將持續加強教育訓練提升第一線人員專業繼承知

識，及利用下鄉服務機會來倡導男女平權觀念，落實推動性別平等。

大湖地政事務所-何委員中熒

1. 本所善加利用跑馬燈電視牆宣導男女繼承平權.一樓櫃台宣導摺頁繼承小圈

圈及海報等.

2. 本所網站已設置相關宣導男女繼承平權訊息.另有設置哺乳室.以辨民眾使用.

另本所轄區屬偏鄉繼承部分以男性居多於地籍圖重測或地價說明里民大會加

強宣導等.

苗栗地政事務所-管委員秋琴

1. 本所網頁性別平等專區做性平宣導，宣導繼承登記性別平權、性平數位教材、

縣府 CEDAW宣導教材-「好貼心、好自在、更友善-性別友善廁所篇」、賢慧老

爸大冒險家務分工篇、兒子女兒都是寶過戶男女一樣好、性別平等微電

影.......等。

2. 一樓電視牆撥放宣導影片。

3. 本所二、 三樓公布欄張貼性平宣傳海報。

4. 四樓建置性別友善環境設施如哺乳室。

5. 加強宣導並同時強化同仁性平觀念，鼓勵同仁參加性平相關課程包含實體及

數位，以消除性別刻板印象，營造性別友善辦公環境，提升地政人員性別平

等敏感度。

竹南地政事務所-劉委員宇桓

1. 利用所內跑馬燈宣導相關性平資訊

2. 一樓電視牆播放宣導性平影片

3. 本所大門公布欄協助張貼性平等宣傳海報

4. 一樓建置性別友善環境設施如哺乳室

5. 為提升加強宣導性平相關資訊，於本所網站放置連結相關性別平等宣導網站

如「地方性平有 GO站」公民眾連結參閱。

6. 加強宣導並同時強化同仁性平觀念，鼓勵同仁參加性平相關課程包含實體及

數位，以消除性別刻板印象，營造性別友善辦公環境。提升地政人員性別平等敏

感度。

頭份地政事務所-廖委員秀鳳

1. 本所利用跑馬燈、大廳電視牆播放宣導影片，製作繼承相關小文宣，放置櫃

台，並張貼性別平等宣傳海報。

2. 設置性別友善廁所設施:哺集乳室、育嬰設備。

3. 於本所網頁上放置連結相關性別平等宣導網站，鼓勵同仁多參加性別平等相

關課程及數位學習課提程，目前已上相關基礎及進階課程計 28人。

4. 辦理各類活動或課程時，利用布條、海報摺頁及影片播放等方式進行性別平

等宣導。

5. 男女繼承情形統計繼承比例：109年女性放棄繼承比例為 54.17%，110年 6

月 3日止女性放棄繼承比例 54.62%，績效持平。

6. 本所將持續運用各種管道積極宣導繼承登記男女平權。

通霄地政事務所-鍾委員明源

參、一、(一)、1.建議修改為：

各地政事務所利用所屬粉絲專頁、所內跑馬燈或大廰電視牆等，宣導性別平權相

關資訊。

地政處地籍科-鄭委員月雲

關於本處性平計畫係以宣導男女平等繼承為主軸，建議計畫目標修正如下：

1. 消除性別刻版印象，翻轉傳統性別觀念。->刻板

2. 尊重多元性別價值，建構性別友善環境。->移為目標 3，並於具體作法提出

作法

3. 落實性別平等，提升地政人員性別平等敏感度。->提升敏感度修正為推動性

別主流化

曾委員美露

 貴處財產繼承宣導與友善廁所設施及哺集乳室與育嬰設備等均有加強改善

進步，提升兩性平權之觀念!

伍、 主席決議

請各所及各科依委員之建議，加強宣導性平相關資訊，並依推動計劃予以執行。

陸、 臨時動議: 無。

柒、 各方意見收訖於 110年 8月 10日